РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СРОСТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

15 февраля 2013 год                                    № 4 -снд
с. Сростки

   Об отмене решения Сростинского сельского Совета народных депутатов от
18.11.2010 г. № 25 «Об утверждении норматива потребления тепловой энергии на 1 м2
для населения МО Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края»

 Рассмотрев  протест прокурора  Бийского  района  от  25.01.2013  г.  №  01-06-
2013/113  на  решение Сростинского  сельского  Совета  народных  депутатов  от
18.11.2010 г. № 25 «Об утверждении норматива потребления тепловой энергии на 1 м2

для  населения  МО  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского  края»,
Сростинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Удовлетворить протест прокурора Бийского района от 25.01.2013  г. № 01-
06-2013/113 на решение Сростинского сельского Совета народных депутатов от
18.11.2010 г. № 25 «Об утверждении норматива потребления тепловой энергии на 1
м2 для населения МО Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края»

2. Решение  Сростинского сельского Совета народных депутатов от 18.11.2010
г. № 25 «Об утверждении норматива потребления тепловой энергии на 1 м2 для
населения МО Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края», считать
утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня  его официального
обнародования, согласно Устава муниципального образования  Сростинский
сельсовет Бийского района Алтайского края, на информационных стендах в с.
Сростки, п. Образцовка, п. Предгорный.

4. Контроль  исполнения данного решения возложить на комиссию по
законности и правопорядку (Попов Ф.А.)

Глава Сростинского сельсовета                                        Д.В. Гаврилин

Обнародован согласно Устава муниципального образования Сростинский сельсовет Бийского
района Алтайского края в с. Сростки, п. Образцовка, п. Предгорный на информационных стендах
15 февраля 2013 г.

Заместитель главы администрации
Сростинского сельсовета                                                                                                        О.В. Максимова

ПPOKУPATVPA В Сростинский сельский
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Совет народных депутатов
Прокуратура Алтайского края

ПРОКУРАТУРА
БИЙСКОГО РАЙОНА

659300, г. Бийск, ул. Советская, 56

на № _  о т

ПРОТЕСТ
на Решение №25 от 18.11.2010 года Сростинского сельского СНД «Об
утверждении норматива потребления тепловой энергии на 1 м2 для
населения МО Сростинский сельсовет БИЙСКОГО района Алтайского
края»

Прокуратурой БИЙСКОГО района в рамках проведения проверки на соответствие
нормативно-правовых  актов  органов  местного  самоуправления  федеральному
законодательству,  дана  правовая  оценка  Решению  №25  от  18.11.2010  года
Сростинского  сельского  СНД «Об  утверждении  норматива  потребления  тепловой
энергии  на  1  м2  для  населения  МО  Сростинский  сельсовет  БИЙСКОГО района
Алтайского края».

Проверкой  установлено,  что  данный  нормативный  правовой  акт,
устанавливающий  норматив  потребления  тепловой  энергии,  противоречит
действующему федеральному законодательству.

Согласно ч.1 ст.157 Жилищного кодекса РФ, размер платы за коммунальные
услуги  рассчитывается  исходя  из  объема  потребляемых  коммунальных  услуг,
определяемого  по  показаниям  приборов  учета,  а  при  их  отсутствии  исходя  из
нормативов  потребления коммунальных  услуг,  утверждаемых  органами
государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации  в  порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлениями  Администрации  Алтайского  края  от  30.11.2011
N  695  «Об  утверждении  положения  об  управлении  Алтайского  края  по
государственному  регулированию  цеп  и  тарифов»,  принято  Решение
управления  Алтайского  края  по  государственному  регулированию
цен и тарифов от 26 июля 2012г. N94
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению

в  жилых  помещениях,  па  общедомовые  нужды,  при  использовании
земельного  участка  и  надворных построек  на территории  Алтайского  края»  от  26
июля  2012г.  N95  «Об  утверждении  нормативов  потребления  по  горячему  и
холодному водоснабжению, водоотведению ч жилых помещениях, на общедомовые
нужды, по холодному водоснабжению

при  использовании  земельного  участка  и  надворных  построек  (для  полива
земельного  участка,  для  водоснабжения  и  приготовления  пищи  для
соответствующего  сельскохозяйственного  животного)»,  которые  вступают  в
силу с I января 2013 года.

Данными  решениями  утверждены  нормативы  потребления
коммунальной  услуги  по  отоплению  в  жилых  помещениях  на  территории.
Алтайского края в отопительный период,  а  также нормативы потребления по
горячему  и  холодному  водоснабжению,  водоотведению  в  жилых
помещениях,  на  общедомовые  нужды,  по  холодному  водоснабжению  при
использовании земельного участка и надворных построек.

В  соответствии  с  п.  5  данных  решений  органам  местного
самоуправления  Алтайского  края  рекомендовано  отменить  нормативные
правовые  акты,  которыми  утверждены  вышеуказанные  нормативы
потребления  с  даты  вступления  в  силу  указанных  решений  управления
Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов.

Прокуратурой  района  17.12.2012  года  в  адрес  главы  Сростинского
сельсовета  направлялось  письмо  о  необходимости  отменить  все  решения,
касающиеся  нормативов  потребления  коммунальных  услуг.  Однако,
оспариваемое  решение  не  отменено  и  с  01.01.2013  года  вступило  в
противоречие с вышеуказанными нормами закона.

На  основании  вышеизложенного  и  руководствуясь  ст.  23
Федерального закона « О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Отменить Решение №25 от 18.1 1.2010 года Сростинского сельского
СНД «Об утверждении норматива потребления тепловой энергии на 1 м2 для
населения МО Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края»
как противоречащее закону.

2. В  соответствии  с  частью  2  статьи   23   Федерального закона «О
прокуратуре    Российской    Федерации»     настоящий     протест    подлежит
обязательному рассмотрению на ближайшей сессии Сростинского сельского
СНД с участием прокурора района,

3. О времени и месте рассмотрения  протеста уведомить прокурора
района.

4. О  результатах   рассмотрения  данного  протеста  незамедлительно
сообщить    в    прокуратуру    Бийского    района    с    приложением     копий
соответствующих документов по адресу: 659300, г. Бийск, ул. Советская 56

Прокурор Бийского района

старший советник юстиции        С.В. Фатеев